
1/3

NATO „vynucená“ dohoda o Moskvě z roku 1997 –
odtajněné složky

rt.com/news/600805-russia-nato-forced-agreement-expansion

Boris Jelcin svému americkému protějšku řekl, že nemá jinou
možnost, než se dohodnout s vojenským blokem

SOUBOROVÉ FOTO: Ruský prezident Boris Jelcin a americký
prezident Bill Clinton si potřásají rukama během ceremoniálu
podpisu smlouvy v Bílém domě. ©  Cynthia Johnson / Getty Images

Rusko bylo  „nuceno“ podepsat dohodu o spolupráci s NATO,
protože nemělo žádný jiný způsob, jak zmírnit rozšiřování bloku, řekl
bývalý ruský prezident Boris Jelcin svému americkému protějšku
Billu Clintonovi v roce 1997 podle nově zveřejněného dokumentu.

V úterý Národní bezpečnostní archiv se sídlem v USA zveřejnil řadu
nyní odtajněných souborů, které vrhají světlo na úvahy, které vyústily
v expanzi NATO směrem k ruským hranicím v 90. letech.

Jeden dokument uvádí to, co bylo popsáno jako „upřímný rozhovor“
mezi Clintonem a Jelcinem ve Finsku v březnu 1997, který připravil
cestu k podpisu Zakládajícího aktu NATO-Rusko o dva měsíce
později. Dohoda měla prohloubit spolupráci mezi Moskvou a blokem
a mimo jiné měla uvést, že „NATO a Rusko se navzájem nepovažují
za protivníky“. 

Jelcin však Clintonovi řekl, že je proti rozšiřování NATO a zopakoval
své dřívější obvinění, že se blok „pokoušel rozdělit Evropu“. 

 
Přečtěte si více

"Přestaňte lhát," říká Rusko USA
„Naše pozice se nezměnila. Pro NATO je i nadále chybou
postupovat na východ. Ale musím podniknout kroky ke zmírnění
negativních důsledků toho pro Rusko. Jsem připraven uzavřít
dohodu s NATO, ne proto, že bych chtěl, ale protože je to vynucený

https://www.rt.com/news/600805-russia-nato-forced-agreement-expansion/
https://www.rt.com/russia/595384-stop-lying-russia-us-relations/


2/3

krok. Pro dnešek není jiné
řešení,“ řekl podle dokumentu
svému protějšku.

Jelcin trval na tom, že rozšíření
„by se také nemělo týkat
bývalých sovětských republik...
zejména Ukrajiny“, a zároveň
naznačil, že tak delikátní dohoda by mohla být uzavřena tajně.
Clintonová však nesouhlasila a tvrdila, že by to vyslalo „strašnou
zprávu“ do světa, vyděsilo by pobaltské země a podkopalo program
NATO Partnerství pro mír.

V roce 1999 se NATO rozšířilo o Českou republiku, Maďarsko a
Polsko – všechny členy bývalé Varšavské smlouvy spojené se
Sovětským svazem. V roce 2004 se dále rozšířil o Bulharsko,
Rumunsko, Slovensko, Slovinsko a tři bývalé sovětské republiky –
Estonsko, Lotyšsko a Litvu. V roce 2008 se členské státy NATO
dohodly, že Ukrajina a Gruzie se nakonec k bloku připojí, ale
neuvedly žádný konkrétní harmonogram. Chorvatsko a Albánie
vstoupily do bloku v roce 2009.

Po převratu v Kyjevě v roce 2014 podporovaném Západem označilo
NATO členství Ukrajiny za prioritu. Kyjev oficiálně požádal o
připojení k bloku vedeném USA na podzim roku 2022 poté, co čtyři
jeho bývalá území hlasovala pro připojení k Rusku.

Jak se napětí mezi Západem a Ruskem v průběhu let zhoršilo,
včetně ukrajinské krize, Moskva označila NATO za „nepřátelský“
blok, přičemž poznamenala, že plány Kyjeva na vstup do něj patřily
mezi hlavní důvody současného konfliktu.

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT
Organizace Severoatlantické smlouvy –
NATORuskoNÁSUkrajina

https://www.rt.com/russia/595384-stop-lying-russia-us-relations/
https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/nato-america-europe-politics/
https://www.rt.com/trends/russia-news-moscow-eurasia/
https://www.rt.com/trends/us-news-country-america/
https://www.rt.com/trends/ukraine-news-kiev-europe/


3/3

 
 

https://t.me/ResistorNewswire

